
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453850, г. Мелеуз, ул. Воровского, 11

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМ»!
МЭЛЭУЕЗ РАЙОНЫ

МУЕ АЛЬ РАЙОНI5IIISII

ХАКИМИЭТЕ

453850, Мэлэуез к., Воровский урамы, 11

Тел.: +7(34764)-3-14-42, факс: +7(34764)-3-04-32, e-mail: adm54@bashkortostan.ru, сайт: https://meleuz.bashkortostan.ru 
 ОКПО 01688725 ОГРН 1050203026170 ИНН 0263011235 КПП 026301001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
20о*4£й.

Об утверждении порядка осуществления бюджетных 
инвестиции в форме капитальных вложений, а также 
принятия решений о подготовке и реализации 
бюджетных инвестиций в указанные объекты 
в муниципальном районе Мелеузовский район 
Республики Башкортостан

В соответствии со статьями 78.2 и 79 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном районе 
Мелеузовский Район Республики Башкортостан, руководствуясь Уставом 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления бюджетных инвестиций 
в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, а 
также принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в 
указанные объекты.

2. Признать утратившим силу постановление главы Администрации 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан от 29 
октября 2009 года № 1960 «Об осуществлении бюджетных инвестиций в 
объекты капитального строительства муниципальной собственности 
муниципального района Мелеузовский район».

3. Разместить данное постановление на официальном сайте Администрации 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан в сети 
«Интернет», обнародовать в здании администрации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации по строительству, ЖКХ и инфраструктуре
В.А. Егорова и заместйт^г^^^вйГ^А^министрации - начальника финансового 

" чар^йкб^тШйийОМАМИ В г-------- 1
' * й И ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
управления Г.Н. Гонча]

Глава Администраций
нс АДМ^мыгтраЦИИХМ Н •••••• ЛМПИ

®>1ЭС™4н. ШаМсутдиновХ7Х“нй
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

! Входящий ________

019

mailto:adm54@bashkortostan.ru
https://meleuz.bashkortostan.ru


Утвержден
постановлением главы
администрации 
муниципального района 
Мелеузовский район 
Республики Башкортостан 
от Z/ 2022г. №

Порядок осуществления бюджетных инвестиций в форме капитальных 
вложений в объекты муниципальной собственности, а также принятия решений 

о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в указанные объекты.

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок устанавливает:
- порядок принятия решения о подготовке и реализации бюджетных 

инвестиций за счет средств бюджета муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан (далее - бюджета муниципального района) в 
объекты капитального строительства муниципальной собственности или в 
приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную 
собственность в форме капитальных вложений в основные средства, 
находящиеся (которые будут находиться) в муниципальной собственности 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан;

- порядок осуществления бюджетных инвестиций в форме капитальных 
вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности 
или в приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную 
собственность за счет средств бюджета муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан (далее - бюджетные инвестиции), в том числе 
условия передачи органами местного самоуправления муниципальным 
бюджетным учреждениям или муниципальным автономным учреждениям, 
муниципальным унитарным предприятиям (далее - организации) полномочий 
муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан (далее 
-муниципального района) муниципальных контрактов от лица указанных 
органов, а также порядок заключения соглашений о передаче указанных 
полномочий;

- порядок принятия решений о предоставлении из муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан субсидий организациям на 
осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности и объекты недвижимого имущества, 
приобретаемые в муниципальную собственность муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан (далее соответственно - 
объекты, субсидии);

- порядок предоставления из бюджета муниципального района субсидий 
организациям на осуществление капитальных вложений.



1.2. Под бюджетными инвестициями понимают бюджетные средства, 
направляемые на создание или увеличение за счет средств бюджета 
муниципального района стоимости муниципального имущества.

1.3. Муниципальный заказчик - орган местного самоуправления, 
действующий от имени муниципального района, уполномоченный принимать 
бюджетные обязательства в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации от имени муниципального района и осуществляющий 
закупки.

2. Бюджетные инвестиции предоставляются на осуществление 
капитальных вложений в объекты капитального строительства, включенные в 
соответствии с установленным Администрацией муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан (далее — Администрация) 
порядком в муниципальные программы, в пределах средств, предусмотренных в 
бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый 
период на соответствующие цели.

3. Созданные или приобретенные в результате осуществления 
бюджетных инвестиций объекты закрепляются в установленном порядке на 
праве оперативного управления или хозяйственного ведения за организациями с 
последующим увеличением стоимости основных средств, находящихся на праве 
оперативного управления у этих организаций, или увеличением уставного фонда 
муниципальных унитарных предприятий, основанных на праве хозяйственного 
ведения, либо включаются в состав муниципальной казны муниципального 
района.

4. Осуществление бюджетных инвестиций за счет средств бюджета 
муниципального района в объекты капитального строительства или объекты 
недвижимого имущества, которые не относятся (не могут быть отнесены) к 
муниципальной собственности, не допускается.

5. Бюджетные инвестиции могут осуществляться на условиях 
софинансирования капитальных вложений за счет средств федерального 
бюджета и бюджета Республики Башкортостан.

II. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О ПОДГОТОВКЕ И 
РЕАЛИЗАЦИИ БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ

1. Решение об осуществлении бюджетных инвестиций утверждается 
Постановлением главы Администрации муниципального районМелеузовский 
район Республики Башкортостан.

2. Инициаторами подготовки проекта решения о подготовке и 
реализации бюджетных инвестиций выступают (далее инициаторы) 
структурные подразделения муниципального района Мелеузовский район в 
соответствующих сферах деятельности.

3. Проект решения должен быть согласован:
- руководителем структурного подразделения- разработчика проекта 

решения;
- заместителем главы Администрации в соответствии с распределением 

обязанностей между заместителями Администрации;



- заместителем главы Администрации - начальником финансового 
управления.

4. Отбор объектов капитального строительства, в строительство, 
реконструкцию которых необходимо осуществлять бюджетные инвестиции, а 
также объектов недвижимого имущества, на приобретение которых необходимо 
осуществлять бюджетные инвестиции, производится с учетом:

- основных направлений развития, обозначенных в документах 
стратегического планирования муниципального района;

- поручений главы Администрации и органов государственной власти 
Республики Башкортостан.

5. Проектом решения о подготовке и реализации бюджетных 
инвестиций могут предусматриваться несколько объектов капитального 
строительства или объектов недвижимого имущества.

6. Проект решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций 
должен содержать следующую информацию в отношении каждого объекта 
капитального строительства либо объекта недвижимого имущества:

1) наименование муниципальной программы;
2) цель осуществления бюджетной инвестиции;
3) наименование объекта капитального строительства согласно

проектной документации (проекта бюджетных инвестиций - в случае отсутствия 
утвержденной проектной документации на дату подготовки проекта решения) 
либо наименование объекта недвижимого имущества согласно проекту 
бюджетных инвестиций;

4) настоящее либо планируемое местонахождение объекта;
5) направление инвестирования (строительство, реконструкция, в том 

числе с элементами реставрации, техническое перевооружение, приобретение);
6) наименование муниципального заказчика;
7) параметры, непосредственно характеризующие объект капитального

строительства (объект недвижимого имущества); в т.ч. мощность, подлежащая 
вводу;

8) срок ввода в эксплуатацию (приобретения) объекта;
9) параметры стоимости и финансового обеспечения объекта:
- сметная стоимость объекта капитального строительства (при наличии 

утвержденной проектной документации) или предполагаемая стоимость объекта 
капитального строительства, либо стоимость приобретения объекта 
недвижимого имущества, определяемая на основании независимой оценки, 
согласно проекту бюджетных инвестиций с выделением объема бюджетных 
инвестиций на подготовку проектной документации или приобретение прав на 
использование типовой проектной документации, информация о которой 
включена в реестр типовой проектной документации (в отношении жилых и 
административных зданий, объектов социально-культурного и коммунально
бытового назначения), и проведение инженерных изысканий, выполняемых для 
подготовки такой проектной документации;

- распределение сметной стоимости объекта капитального строительства 
(при наличии утвержденной проектной документации) или предполагаемой 
стоимости объекта капитального строительства или стоимости приобретения 



объекта недвижимого имущества по годам реализации проекта бюджетных 
инвестиций с выделением объема бюджетных инвестиций на подготовку 
проектной документации или приобретение прав на использование типовой 
проектной документации, информация о которой включена в реестр типовой 
проектной документации (в отношении жилых и административных зданий, 
объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения), и 
проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой 
проектной документации;

- общий объем бюджетных инвестиций, предоставляемых на реализацию 
проекта по источникам финансового обеспечения и распределение общего 
объема предоставляемых бюджетных инвестиций по годам реализации проекта 
с выделением объема бюджетных инвестиций по источникам финансового 
обеспечения;

10) наличие выделенного для целей строительства земельного участка, 
наличие/отсутствие инженерных коммуникаций, примерная стоимость 
оснащения земельного участка инженерными коммуникациями в случае их 
отсутствия (либо в случае отсутствия возможности осуществить расчет - указать 
причины).

7. Решение считается принятым в случае, если объекты капитального 
строительства включены в муниципальные программы муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан.

III. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ 
ИНВЕСТИЦИЙ

1. Расходы, связанные с бюджетными инвестициями, осуществляются 
в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской 
Федерации на основании муниципальных контрактов, заключенных в целях 
строительства (реконструкции) и (или) приобретения объектов:

1) муниципальными заказчиками, являющимися получателями средств 
бюджета муниципального района;

2) организациями, которым переданы полномочия муниципального 
заказчика по заключению и исполнению от имени муниципального района, от 
лица органов местного самоуправления, муниципальных контрактов.

2. Муниципальные контракты заключаются и оплачиваются в пределах 
лимитов бюджетных обязательств, доведенных муниципальному заказчику как 
получателю средств бюджета, либо в порядке, установленном Бюджетным 
кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, 
регулирующими бюджетные правоотношения, в пределах средств, 
предусмотренных решениями о подготовке и реализации бюджетных 
инвестиций, на срок, превышающий срок действия утвержденных ему лимитов 
бюджетных обязательств.

3. В целях осуществления бюджетных инвестиций в соответствии с 
подпунктом 2 пункта 2 раздела 3 настоящего Порядка муниципальными 
заказчиками заключаются с организациями соглашения о передаче полномочий 
муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени 
муниципального района, от лица органов местного самоуправления, 



муниципальных контрактов (за исключением полномочий, связанных с 
введением в установленном порядке в эксплуатацию объектов муниципальной 
собственности) (далее - соглашение о передаче полномочий).

4. Условием передачи полномочий муниципального заказчика по 
заключению и исполнению муниципальных контрактов при осуществлении 
бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства и (или) 
приобретения объектов недвижимого имущества (за исключением полномочий, 
связанных с введением в установленном порядке в эксплуатацию объектов 
муниципальной собственности) (далее - условия передачи полномочий), 
является соответствие целей и видов деятельности, предусмотренных уставом 
организации, целям и видам деятельности по осуществлению бюджетных 
инвестиций в объекты капитального строительства или приобретения объектов 
недвижимого имущества.

5. Соглашение о передаче полномочий может быть заключено в 
отношении нескольких объектов капитального строительства и (или) объектов 
недвижимого имущества и должно содержать в том числе:

1) цель осуществления бюджетных инвестиций и их объем с 
распределением по годам в отношении каждого объекта капитального 
строительства с указанием его наименования, мощности, сроков строительства 
(реконструкции) или приобретения объекта недвижимого имущества, 
рассчитанных в ценах соответствующих лет стоимости объекта капитального 
строительства (сметной, или предполагаемой (предельной), либо стоимости 
приобретения объекта недвижимого имущества), соответствующих решению о 
предоставлении бюджетных инвестиций, а также с указанием рассчитанного в 
ценах соответствующих лет общего объема капитальных вложений, в том числе 
объема бюджетных ассигнований, предусмотренного Администрацией, 
соответствующего решению о предоставлении бюджетных инвестиций. Объем 
бюджетных инвестиций должен соответствовать объему бюджетных 
ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций, предусмотренному 
муниципальной программой;

2) положения, устанавливающие права и обязанности организации по 
заключению и исполнению от имени муниципального района, в лице органов 
местного самоуправления, муниципальных контрактов;

3) ответственность организации за неисполнение или ненадлежащее 
исполнение переданных ей полномочий;

4) положения, устанавливающие право Администрации на проведение 
проверок соблюдения организацией условий, установленных заключенным 
соглашением о передаче полномочий;

5) положения, устанавливающие обязанность организации по ведению 
бюджетного учета, составлению и представлению бюджетной отчетности 
Администрации.

6. Соглашение о передаче полномочий заключается в случае, если 
данное условие предусмотрено решением о подготовке и реализации бюджетных 
инвестиций, либо на основании отдельного постановления главы 
Администрации о передаче полномочий, согласованного в соответствии с 
разделом 2 настоящего Порядка.



7. Операции с бюджетными инвестициями осуществляются в порядке, 
установленном Финансовым управлением Администрации муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан (далее - Финансовое 
управление) для исполнения бюджета муниципального района, и отражаются на 
лицевых счетах, открываемых в Финансовом управлении в установленном им 
порядке.

8. Контроль целевого, эффективного использования бюджетных 
инвестиций осуществляется муниципальным заказчиком и органом 
муниципального финансового контроля в порядке, установленном действующим 
законодательством Российской Федерации и заключенными соглашениями.

IV. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 
СУБСИДИЙ ОРГАНИЗАП,ИЯМ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ 

КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ

1. Принятие решения о предоставлении субсидий организациям в виде 
субсидии на осуществление организациями капитальных вложений в 
строительство (реконструкцию) объектов капитального строительства 
муниципальной собственности или в приобретение объектов недвижимого 
имущества в муниципальную собственность муниципального района 
осуществляется в порядке, предусмотренном для принятия решения о 
подготовке и реализации бюджетных инвестиций, утвержденном разделом 2 
настоящего Порядка.

2. Не допускается при исполнении бюджета муниципального района 
предоставление субсидии, если в отношении объекта капитального 
строительства или объекта недвижимого имущества принято решение о 
подготовке и реализации бюджетных инвестиций.

Принятие решения в отношении объектов капитального строительства или 
объектов недвижимого имущества, по которым было принято решение о 
подготовке и реализации бюджетных инвестиций, осуществляется после 
признания последнего утратившим силу либо путем внесения в него изменений, 
связанных с изменением формы предоставления бюджетных средств (с 
бюджетных инвестиций на субсидии).

3. Субсидия, предоставляемая организациям, не направляется на
финансовое обеспечение следующих работ:

1) разработка проектной документации на объекты капитального
строительства или приобретение прав на использование типовой проектной 
документации, информация о которой включена в реестр типовой проектной 
документации (в отношении жилых и административных зданий, объектов 
социально-культурного и бытового назначения), и проведение инженерных 
изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации;

2) проведение государственной экспертизы проектной документации и 
результатов инженерных изысканий;

3) проведение проверки достоверности определения сметной 
стоимости объектов капитального строительства, финансовое обеспечение 



строительства (реконструкции) которых планируется осуществлять с 
использованием субсидии.

V. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ 
ОРГАНИЗАЦИЯМ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КАПИТАЛЬНЫХ 

ВЛОЖЕНИЙ

1. Субсидии предоставляются организациям в размере средств, 
предусмотренных решением о предоставлении субсидий, в пределах бюджетных 
средств, предусмотренных в бюджете муниципального района на очередной 
финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, 
доведенных в установленном порядке получателю бюджетных средств, на цели 
предоставления субсидий.

2. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с 
соглашением, заключенным между Администрацией как получателем средств 
бюджета муниципального района, предоставляющим субсидию организации, и 
организацией (далее - соглашение о предоставлении субсидий) на срок, не 
превышающий срок действия утвержденных получателю средств бюджета 
муниципального района, предоставляющему субсидию, лимитов бюджетных 
обязательств на предоставление субсидии. Решением о предоставлении 
субсидии, принятом в порядке, установленном Бюджетным кодексом 
Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, 
регулирующими бюджетные правоотношения, получателю бюджетных средств 
может быть предоставлено право заключать соглашения о предоставлении 
субсидий на срок, превышающий срок действия утвержденных ему лимитов 
бюджетных обязательств на предоставление субсидий.

3. Соглашение о предоставлении субсидии может быть заключено в 
отношении нескольких объектов. Соглашение о предоставлении субсидии 
должно содержать в том числе:

1) цель осуществления бюджетных инвестиций и их объем с 
распределением по годам в отношении каждого объекта капитального 
строительства с указанием его наименования, мощности, сроков строительства 
(реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического 
перевооружения) или приобретения объекта недвижимого имущества, 
рассчитанных в ценах соответствующих лет стоимости объекта капитального 
строительства (сметной или предполагаемой (предельной) либо стоимости 
приобретения объекта недвижимого имущества), соответствующих решению о 
предоставлении бюджетных инвестиций, а также с указанием рассчитанного в 
ценах соответствующих лет общего объема капитальных вложений, в том числе 
объема бюджетных ассигнований, предусмотренного Администрацией, 
соответствующего решению о предоставлении бюджетных инвестиций. Объем 
бюджетных инвестиций должен соответствовать объему бюджетных 
ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций, предусмотренному 
муниципальной программой;

2) положения, устанавливающие права и обязанности сторон 
соглашения о предоставлении субсидии и порядок их взаимодействия при 
реализации соглашения о предоставлении субсидии;



3) условие о соблюдении организацией при использовании субсидии 
положений, установленных законодательством Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд;

4) положения, устанавливающие обязанность муниципального 
автономного учреждения и муниципального унитарного предприятия по 
открытию в Финансовом управлении лицевого счета по получению и 
использованию субсидий;

5) сроки (порядок определения сроков) перечисления субсидии, а также 
положения, устанавливающие обязанность перечисления субсидии на лицевой 
счет по получению и использованию субсидий, открытый в Финансовом 
управлении;

6) положения, устанавливающие право Администрации на проведение 
проверок соблюдения организацией условий, установленных заключенным 
соглашением о предоставлении субсидии;

7) порядок возврата организацией средств в объеме остатка не 
использованной на начало очередного финансового года перечисленной ей в 
предшествующем финансовом году субсидии в случае отсутствия решения 
получателя бюджетных средств, предоставляющего субсидию, о наличии 
потребности направления этих средств на цели предоставления субсидии;

8) порядок возврата сумм, использованных организацией, в случае 
установления по результатам проверок фактов нарушения целей и условий, 
определенных соглашением о предоставлении субсидии;

9) положения, предусматривающие приостановление предоставления 
субсидии либо сокращение объема предоставляемой субсидии в связи с 
нарушением организацией условия о софинансировании капитальных вложений 
в объекты за счет иных источников финансирования в случае, если решением о 
предоставлении субсидий предусмотрено такое условие;

10) порядок и сроки представления организацией отчетности об
использовании субсидии;

11) случаи и порядок внесения изменений в соглашение о 
предоставлении субсидии, в том числе в случае уменьшения в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации получателю бюджетных средств 
ранее доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств 
на предоставление субсидии, а также случаи и порядок досрочного прекращения 
соглашения о предоставлении субсидии.

4. Операции с субсидиями, поступающими организациям, 
учитываются на отдельных лицевых счетах, открываемых организациям в 
Финансовом управлении в порядке, установленном Финансовым управлением.

5. Санкционирование расходов организаций, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии, в том числе остатки субсидий, не 
использованные на начало очередного финансового года, осуществляется в 
порядке, установленном Финансовым управлением.

Управляющий делами

лдми а
кИПАЛЬНОГОЭ
Кскии й
|<ортостан | да р Мулюков

|улюкоэ И.Р'


